
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 10 DEL 14/06/2018 PROT. 

OGGETTO: Nomina dell`Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V. ) per il Triennio 
2018-2020.

IL SINDACO

Visto il DPR 9 maggio 2016, n. 105 disciplinante il riordino delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, del 
decreto-legge 24/6/14 n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14, n. 114, ed in particolare 
l’art.6, recante disposizioni in tema di valutazione indipendente e revisione della disciplina degli 
Organismi indipendenti di valutazione;

Visto il D.M. 2/12/2016, che disciplina l’istituzione, presso il Dipartimento della Funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio, dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti 
di valutazione della performance ai sensi dell’art.6, commi 3 e 4, del citato DPR, al quale vengono 
obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina 
degli OIV presso tutte le amministrazioni, anche ad ordinamento autonomo, sulla scorta dei 
requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;
Visti:
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
"Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni";
- il Regolamento comunale sul ciclo di gestione della performance e sulla Istituzione 

 Decreto n. 10 del  14/06/2018   -  pag. 1 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

dell’Organismo Indipendente di Valutazione OIV), approvato dalla Giunta Municipale con 
deliberazione n. 68 del 19.4.2012;
Richiamate:
-la deliberazione della G.M. n.254 dell’8.11.2017 con la quale  è stato emanato atto di indirizzo al 
Dirigente del Settore Affari Generali per attivare procedura selettiva finalizzata all'individuazione, 
secondo la disciplina richiamata in narrativa, del candidato da nominare quale Organismo 
Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, per la durata di tre anni incaricando il 
medesimo a porre in essere tutti gli atti consequenziali per la nomina;
- la determinazione del predetto responsabile n.1838 R.G. del 29.11.2017 con la quale è stata indetta 
procedura di selezione pubblica per la nomina dell’O.I.V. del Comune di Galatone in forma 
monocratica, per il periodo di tre anni decorrenti dalla data del decreto sindacale di conferimento, 
ed è stato approvato lo schema di avviso pubblico e lo schema di proposta di candidatura;
- l’avviso di selezione è stato pubblicato all’albo pretorio di questo ente dal 30/11/2017 al
15/12/2017, sul sito istituzionale del Comune nonchè trasmesso in copia ai sensi dell’ art. 7, comma 
5 del D.M. 2/12/2016 al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’ 
apposita sezione del Portale delle Performance;
- la nota prot.30364 del 28.12.2017, a firma del Sindaco e Assessore al Personale, con la quale sono 
stati forniti indirizzi per il Responsabile del 1° Settore e per il Segretario Generale per la 
predisposizione di nuovo provvedimento per la nomina dell’OIV in composizione collegiale;
- la deliberazione della G.M. n.74 del 15.3.2018, con la quale tra l’altro è stato modificato il vigente 
regolamento  comunale sul ciclo di gestione della performance e sulla Istituzione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione  ed è stato stabilito di attivare nuova procedura selettiva
finalizzata all'individuazione dei candidati da nominare quale Organismo Indipendente di
Valutazione in composizione collegiale, incaricando il responsabile del settore Affari Generali a 
porre in essere tutti gli atti consequenziali per la nomina;
Preso atto che:
- con determinazione dirigenziale, n.299 R.G. del 4.4.2018 del 13/03/2017, è stato riapprovato 
l’avviso pubblico con lo schema di candidatura ed è stata indetta procedura di selezione pubblica 
per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Galatone in 
composizione collegiale, per il periodo di tre anni decorrenti dalla data del decreto sindacale di 
conferimento;
- detto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio di questo ente dal 12/04/2018 al 27/04/2018, sul 
sito istituzionale del Comune nonchè trasmesso in copia ai sensi dell’ art. 7, comma 5 del D.M. 
2/12/2016 al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita 
sezione del Portale delle Performance, per la presentazione delle domande da parte degli interessati; 
- entro i termini di scadenza degli avvisi sono pervenute complessivamente n. 17 domande, 
corredate da curriculum e relazioni, in particolare 8 domande di candidati appartenenti alle fascia 
professionale 2 o 3 dell’elenco nazionale dei componenti OIV, 9 domande di candidati appartenenti 
alla fascia 1;
Considerato che:
- a seguito di procedura comparativa, in conformità a quanto previsto dal citato decreto del Ministro 
per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, D.M. 2/12/2016, con decreto n.7 in data 
30.05.2018 si è proceduto alla scelta dei Componenti l’OIV tra i  professionisti che hanno 
presentato la propria candidatura;
- da un riscontro ulteriore effettuato sull’elenco pubblicato sul sito della performance del ministero 
è stato appurato che uno dei componenti non è in possesso della anzianità di iscrizione minima di 
sei mesi, come previsto dall’art. 7, comma 3, del richiamato D.M. 2.12.2016, atteso che con 

 Decreto n. 10 del  14/06/2018   -  pag. 2 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

decorrenza 1.1.2018 tale requisito è divenuto obbligatorio;
Ritenuto, pertanto, dover revocare il precitato decreto n.7/2018 e procedere alla nuova nomina 
dell’OIV di questo Comune individuando i professionisti in possesso dei requisiti richiesti;
Dato atto che nell’attività di comparazione si è inteso privilegiare da un lato l’esperienza 
professionale maturata nel settore della valutazione della performance e, dall’altro, si è inteso 
valorizzare, altresì, l’esperienza specifica nella gestione delle competenze in capo agli Enti Locali e 
la eventuale conoscenza dell’Ente in relazione a pregressi rapporti di collaborazione; 
Presa visione dei curricula presentati dai diversi candidati e tenuto conto dell’esigenza di nominare
professionisti con ampia esperienza nello specifico settore degli Enti Locali e che assicurino, nel
contempo, una presenza assidua presso l’Ente;
Preso atto delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art. 7 del 
summenzionato decreto:
1. I componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati, tra gli iscritti 
all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo 
politico –amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, per una 
durata coerente con il termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è 
prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa.
2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero in caso 
di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo 
dell’iscrizione all’Elenco medesimo.
3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale 
da almeno sei mesi.
4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle 
funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che svolge 
funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza.
5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi di 
selezione comparativa e i relativi esiti.
6. L’incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere affidato 
esclusivamente:
a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di 
duecentocinquanta dipendenti;
b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni.
7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, 
favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono 
essere ammesse solo se adeguatamente motivate.
8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza 
dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di componente dell’OIV 
prima della scadenza è adeguatamente motivata.
Precisato che non si applicano alla nomina del componente dell’OIV le disposizioni di cui all’art. 7
c. 6, 6/bis, 6/ter del D.lgs 165/2001, come previsto dall’art. 7 c.6/quater;
Richiamato l’art. 10, comma 4, e 11, comma 5, del vigente Regolamento che disciplina la nomina 
dell’OIV;
Per quanto sopra esposto,
 

DECRETA
 
Per le motivazioni riportate in premessa, revocare il proprio precedente decreto n.7 del 30.05.2018;

 Decreto n. 10 del  14/06/2018   -  pag. 3 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Di nominare quale Organismo Indipendente di Valutazione ( O.I.V. ) del Comune di Galatone in 
composizione collegiale i seguenti professionisti:
- Dott.ssa Alessia FERRERI, iscritta al numero 795  fascia 2 dell’elenco nazionale OIV, per il 
ruolo di presidente;
- Dott.ssa Carola DE DONNO, iscritta al numero 230  fascia 2 dell’elenco nazionale OIV, 
componente;
- Dott. Mirko VITALI, iscritto al numero 2258  fascia 1 dell’elenco nazionale dei componenti OIV, 
componente.
 Di corrispondere ai suddetti professionisti per detto incarico l’importo annuo previsto dal 
regolamento, determinato in € 3.806,40 per il presidente ed in € 2.537,60 ciascuno per gli altri due 
componenti, dando atto che gli importi son comprensivi di qualsiasi onere accessorio (IVA e cap) e 
rimborsi spese. Detto compenso verrà corrisposto con cadenza annuale, posticipatamente,  e sarà 
liquidato ai professionisti incaricati entro 30 giorni dalla presentazione in formato elettronico di 
specifico documento fiscale, previa verifica dell’avvenuto corretto e puntuale adempimento delle 
proprie funzioni.
 Di dare atto che le funzioni che saranno svolte dall'O.I.V. sono quelle previste dall’art. 14 del 
decreto legislativo n.150/2009, dall’art.9 del Regolamento sul ciclo di gestione della performance e 
sulla istituzione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione, nonché ogni altra 
funzione prevista dalla normativa vigente, dai Regolamenti e da altri atti adottati dalla 
Amministrazione Comunale.
 Di stabilire che l’incarico di che trattasi avrà durata triennale con decorrenza dalla data di 
accettazione da parte dei professionisti nominati previa presentazione delle prescritte dichiarazioni 
di insussistenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità;
 Di dare atto che il nome e il curriculum dei componenti dell’OIV, nonché il relativo trattamento
economico, saranno pubblicati sul sito istituzionale dell'amministrazione;
Di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali – Personale per la esecuzione del presente 
provvedimento, con autorizzazione alla assunzione del relativo impegno di spesa sui competenti 
capitoli di bilancio, nonché per la notifica agli interessati, la pubblicazione all’Albo Pretorio, sul 
sito web istituzionale nella sezione di amministrazione trasparente, e sul portale della performance 
del Dipartimento della Funzione Pubblica.
 Di comunicare il presente provvedimento al al Segretario Generale, ai Responsabili di P.O., alla 
RSU ed al Presidente del Collegio dei Revisori.
 

Lì 14/06/2018 
                                                

                                      Sindaco
 FILONI Flavio

 Decreto n. 10 del  14/06/2018   -  pag. 4 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia del presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno   e vi rimarrà per   
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE
Addetto Pubblicazione

______________________

Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________________

 Decreto n. 10 del  14/06/2018   -  pag. 5 di 5


